
                                           MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 089/2020.  

 

 

 

 EMENTA: Aprova Projeto de Pesquisa intitulado: 

“MANEJO E CONSERVAÇÃO DE RECI-

FES E CORAIS BRASILEIROS: NOVAS 

PERSPECTIVAS E ABORDAGENS”, sob a 

responsabilidade do Departamento de Biologia  
desta Universidade. 

 

 

A Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão 

da Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o 

disposto no Parágrafo 6° do artigo 15 do Estatuto da Universidade e considerando os termos da 

Decisão Nº 049/2020 da Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação deste Conselho, em sua II 

Reunião Ordinária, realizada no dia 11 de agosto de 2020, exarada no Processo UFRPE Nº 

23082.005489/2020-71, 

 

R E S O L V E: 

 

                                                        Art. 1º - Aprovar, em sua área de competência, o Projeto de 

Pesquisa intitulado: “MANEJO E CONSERVAÇÃO DE RECIFES E CORAIS BRASI-

LEIROS: NOVAS PERSPECTIVAS E ABORDAGENS”, sob a responsabilidade do 

Departamento de Biologia desta Universidade Federal Rural de Pernambuco, no período de 

agosto de 2020  a julho de 2024, tendo como Coordenador o Professor RALF TARCISO 

SILVA CORDEIRO e como colaboradores: CARLOS DANIEL PÉREZ, RUDÃ 

FERNANDES BRANDÃO SANTOS, PAULA BRAGA GOMES, MIGUEL MIES, 

GIOVANNI AMADEU PAIVA DOS SANTOS e FELIPE FERREIRA CAMPOS, tendo como  

objetivo geral   elaborar estratégias de conservação recifal e manejo de espécies de corais em 

ambientes controlados (ex situ) para aplicação futura destas em ecossistemas abertos (in situ) 

naturais e artificiais, conforme consta do Processo acima mencionado. 

 

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em 14 de agosto de 2020. 

 

 

PROF.  MARCELO CARNEIRO LEÃO 
= PRESIDENTE = 

 

 
 

Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral. 


